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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je „Didaktika první pomoci“. Zabývám se zpracováním

vybraných výukových témat první pomoci na základní škole. Domnívám se totiž, že první

pomoc na školách je velmi důležitá. Ve škole se mohou stát různé nehody a úrazy, a proto

je dobré znát zásady laické první pomoci. Ovšem abychom mohli poskytnout adekvátní

první pomoc musíme mít určité znalosti, schopnosti a dovednosti. Můžeme sem zařadit

poznatky o lidském těle, znalost telefonních čísel integrovaného záchranného systému a

jednotlivé kroky první pomoci. S člověkem, který potřebuje pomoc se může setkat každý

ať už je to dospělý či dítě, proto je velmi důležité, aby výuka první pomoci byla zařazena

do osnov škol. Právě ve školách dětí získávají své schopnosti, dovednosti, budují si své

hodnoty a postoje. Dochází zde k celkovému rozvoji osobnosti a zařazení do společnosti.

Z toho důvodu je důležité naučit je správné postupy při poskytování první pomoci, které

vedou k záchraně života, ať už cizího člověka, kamaráda, spolužáka či rodinného

příslušníka. Domnívám se, že právě problematika první pomoci na školách je velmi

důležitá a z toho důvodu jsem si zvolila právě toto téma.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce obsahuje teoretické poznatky

jako je definování první pomoci, zařazení výuky první pomoci dle Rámcově vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání a stručnou charakteristiku výukových metod,

organizačních forem a didaktických prostředků vhodných k výuce první pomoci na

základních školách. V druhé části práce jsem zpracovala konkrétní návrhy vybraných

témat pro výuku první pomoci pro první i druhý stupeň základní školy.

Cíle

Cílem mé diplomové práce je předložit ukázky didaktického zpracování výuky

první pomoci na prvním i druhém stupni základních škol. Snažím se při tom využívat

různé výukové metody, které by žáky více motivovali k učení a zájmu o první pomoc.
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1 PRVNÍ KAPITOLA
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1 DEFINOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI

„První pomoc je definována jako soubor jednoduchých a účelných opatření, která při

náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a

důsledky ohrožení či postižení“ (Bydžovský, 2008 [str. 30])

Každý autor má svoji vlastní definici první pomoci. V zásadě se jedná o jednoduché úkony

zachraňující život postiženého, případně zabránění zhoršení stavu postiženého a

předcházení komplikacím. Velice důležitá je rozhodnost zachránce, neměl propadat panice,

aby se nedopustil chyb, které by mohli mít fatální následky. Při poskytování první pomoci

je také velmi důležité myslet sami na sebe, abychom se nevystavovali nebezpečí a

neohrožovali tak svůj vlastní život a zdraví.

Mezi obecné zásady první pomoci patří vždy oslovení postiženého a představení se.

Následuje vyšetření pomocí našich smyslů, a to pohledem (barva kůže, povrchové

poranění, velikost zornic…), poslechem (dýchání, způsob vyjadřování a komunikace

postiženého), pohmatem (tep, reakce na bolest, zlomeniny) a čichem (pomočení, zápach

z úst- alkohol, aceton). Nikdy nesmíme zapomenout zavolat odbornou zdravotní pomoc.

1.1 ROZDĚLENÍ PRVNÍ POMOCI

První pomoc rozdělujeme na tři složky:

- technická první pomoc

- odborná zdravotnická pomoc

- laická pomoc.

Cílem technické pomoci je zajistit bezpečný přístup k postiženému a zajištění místa, kde

bude záchranná akce probíhat. Zpravidla je jí za potřebí při vyprošťování zaklíněných

osob, při zavalení lavinou či sesuvu půdy v dolech. Do technické pomoci se řadí Hasičský

záchranný sbor, Horská služba a vodní záchranná služba.

Odbornou zdravotní pomoc poskytuje záchranná zdravotní služba, která posléze předá

postiženého do péče lékařů v nemocnicích.
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Laická první pomoc je poskytnuta každou osobou, která se nachází v blízkosti postiženého

a trvá do příjezdu záchranné zdravotní služby. Daná osoba se snaží předejít komplikacím,

které by bránily rychlejšímu uzdravení postiženého, jedná účelně a šetrně. Do příjezdu

záchranné zdravotní služby postiženého neustále sleduje. (Zeman, 2008)
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2 VÝUKA PRVNÍ POMOCI DLE RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PRO

ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Dne 24.9.2004 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo nový systém

kurikulárních dokumentů, který stanovuje cíle vzdělávání, hlavní oblasti a obsahy

vzdělávání a prostředky nutné k dosažení vzdělávání. Na základě Národního programu

vzdělávání byly vydány Rámcově vzdělávací programy (RVP) na dvou úrovních, a to na

státní a školní. Státní úroveň udává RVP pro předškolní, základní, střední a jiné

vzdělávání. Školní úroveň udává Školní vzdělávací programy (ŠVP), které vycházejí

z RVP, a podle kterých se uskutečňuje výuka na jednotlivých školách.

Graf 1. Systém kurikulárních dokumentů

Legenda: - „RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV –

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a příloha Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním

postižením (RVP ZV-LMP); RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání

základní škola speciální; RVP G– Rámcový vzdělávací program pro gymnázia; RVP GSP

– Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou; RVP SOV –

Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání; RVP ZUV – Rámcový

vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání; RVP JŠ – Rámcový vzdělávací
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program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky“ (Webové stránky RVP -

http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=6443)

Rámcově vzdělávací program základních škol (RVP ZV) obsahuje cíle základního

vzdělávání, klíčové kompetence, průřezová témata a vzdělávací oblasti. Právě téma první

pomoci spadá do vzdělávací oblasti „Člověk a zdraví“ (Výchova ke zdraví, Tělesná

výchova), „Člověk a příroda“ (Přírodopis).

Očekávané výstupy žáka pro první pomoc v RVP jsou vymezeny takto:

- „Člověk a zdraví“ „ projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví,

osobního bezpečí, při mimořádných událostech; v případě potřeby poskytne adekvátní

první pomoc“ [1]

- „Člověk a příroda“ ,, žák aplikuje předlékařskou první pomoc při poranění a

jiném poškození těla‘‘ [1]

Ve vzdělávací oblasti pro první stupeň ZŠ „Člověk a jeho zdraví“ je doporučené

učivo, vztahující se k první pomoci následující:

- Lidské tělo- stavba těla, základní životní funkce a projevy

- Péče o zdraví – první pomoc při drobných úrazech a poraněních, prevence

nemocí a úrazů, ochrana před infekcemi přenosnými krví

- Přivolání první pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví –

služby odborné pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání na

tísňovou linku

- Mimořádné události – integrovaný záchranný sytém

Ve vzdělávací oblasti pro druhý stupeň ZŠ „Člověk a zdraví“ v rámci předmětu

Výchova ke zdraví je doporučené učivo, vztahující se k první pomoci následující:

- Ochrana před úrazy - odpovědné chování v situacích úrazu a život

ohrožujících stavů (úrazy v domácnosti, při sportu, na pracovišti,

v dopravě), základy první pomoci

- Komunikace se službami odborné pomoci

http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=6443
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- Sebeochrana a vzájemná pomoc v rizikových situacích a v situacích

ohrožení

- Postup v případě dopravní nehody (tísňové volání, zajištění bezpečnosti)

- Ochrana člověka za mimořádných událostí – klasifikace mimořádných

událostí, prevence vzniku mimořádných událostí

Ve vzdělávací oblasti pro druhý stupeň ZŠ „Člověk a zdraví“ v rámci předmětu Tělesná

výchova je doporučené učivo, vztahující se k první pomoci následující:


[…]


- žák dokáže poskytnout první pomoc při podvrknutí, vykloubení a zlomenině

- žák dokáže přivolat odbornou pomoc

Klíčové kompetence:

kompetence k učení:

- žák vyhledává odborné termíny v dostupné literatuře nebo na internetu,

propojuje nové informace se stávajícími z jiných oblastí vzdělávání, uvádí své znalosti do

souvislostí,

kompetence komunikativní:

- žák rozumí textu, sděluje své myšlenky a názory,

kompetence občanské:

- žák podle svých možností poskytne pomoc v situacích ohrožujících zdraví

a život člověka,

kompetence sociální a personální:

- žák účinně spolupracuje ve skupině a je ochoten sám poskytnout rady a pomoc,

kompetence pracovní:

- žák pracuje tak, aby chránil zdraví své i zdraví ostatních
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Motivace: - Video- ukázka – Nejčastější letní úrazy

(http://www.ceskatelevize.cz/porady/10315080042-tep-24/211411058130012/)

Vyučovací metody:

- výklad

- praktický nácvik

- video

- pracovní list

Organizační forma:

- frontální

- skupinová výuka

Didaktické pomůcky: - počítačová technika s interaktivní tabulí nebo projektorem,

obvazový a fixační materiál, rukavice, pracovní listy

Časová náročnost: 2 vyučovací hodiny.

Časový průběh 1. vyučovací hodiny:

IV. 10 minut – Motivace - Video- ukázka – Nejčastější letní úrazy

V. 35 minut - Výklad s prezentací a názornou demonstrací

VI. 5 minut – Závěrečné zhodnocení hodiny

Časový průběh 2. vyučovací hodiny:

VII. 30 minut – Praktický nácvik (Žáci jsou rozděleni do skupinek a dle

modelových zadání správně ošetřují poranění pohybového aparátu.)

VIII. 10 minut – Pracovní list k upevnění látky (Žáci ho zpracovávají ve skupinkách,

které vytvořili pro předchozí modelové situace.)

IX. 5 minut – Závěrečné zhodnocení hodiny

Hodnocení činnosti žáků v hodině:

- Pochvala žáků za jejich aktivitu v hodině.

- Slovní hodnocení praktického nácviku.

- Reflexe modelových situací žáky.

- Slovní hodnocení pracovního listu jednotlivými skupinkami a učitelem.

- Shrnutí a zhodnocení v závěru hodiny.
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ZÁVĚR

Tato práce je věnována především první pomoci a její aplikaci do vyučovacího

procesu na základních školách. Což bylo zároveň i hlavním cílem práce.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí. V prvním úseku práce jsem se

věnovala spíše didaktické stránce věci. Snažila jsem se definovat první pomoc a zaměřila

jsem se na výuku první pomoci dle Rámcově vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Dále jsem se zde snažila shrnout nejdůležitější výukové metody, organizační

formy a nejpodstatnější didaktické prostředky pro výuku první pomoci na základní škole.

V další části práce jsem již zpracovávala jednotlivá vybraná témata první pomoci,

prostřednictvím různých vyučovacích metod, které žáky motivují k učení a zájmu o daná

témata. Jednotlivá vybraná témata, která jsem v této práci zpracovávala jsem rozdělila do

dvou podkapitol, a to aplikace výukových metod pro první stupeň základní školy a

aplikace výukových metod pro druhý stupeň základní školy. Následující témata jsem

zvolila pro žáky prvního stupně: Přivolání odborné pomoci; Vybavení lékárničky;

Krvácení; Základy neodkladné resuscitace; Polohování. Mezi navrhovaná témata pro žáky

druhého stupně patří například tyto: Složky záchranného integrovaného systému +

přivolání odborné pomoci; Obvazová technika; Poruchy vědomí; Polohování a transport

raněného, Neodkladná resuscitace; Poranění teplem a chladem. Ve všech těchto tématech

byl stěžejní metodou praktický nácvik. Dále jsem využívala metody hraní rolí, modelové

situace, různé didaktické hry. Ovšem nesmíme zapomenout ani na klasické metody

výkladu, diskuze a rozhovoru. V rámci výuky první pomoci lze také zařadit metodu

exkurze, například návštěva Hasičského záchranného sboru České republiky nebo návštěva

Českého červeného kříže. Právě díky rozmanitosti využívaných metod a častému střídaní

činností žáka dostatečně motivujeme k učení a zájmu o získávání informací spjatých

s první pomocí. Měli bychom žákům zdůrazňovat, že je pro ně velmi důležité znát postupy

při poskytování první pomoci, protože nikdo z nás neví kdy sám bude potřebovat pomoc.
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RESUMÉ

Tématem mé diplomové práce je „Didaktika první pomoci“. Cílem diplomové práce

bylo předložit ukázky didaktického zpracování výuky vybraných témat první pomoci na

prvním i druhém stupni základních škol. Snažila jsem se při tom využívat různých

vyučovacích metod, které by žáky co nejvíce motivovali k učení. Práce je obsahuje

teoretické poznatky první pomoci, zařazení výuky pomoci dle Rámcově vzdělávacího

programu pro základní školy, stručnou charakteristiku výukových metod, organizačních

forem a didaktických prostředků vhodných k výuce první pomoci. Nejdůležitější částí

práce jsou zpracované návrhy vybraných témat pro výuku první pomoci na základních

školách.

My thesis is " Teaching first aid ." The aim of the thesis was to submit examples of the

didactic process of teaching of first aid at the first and second grade of primary school . I

tried to use it in a variety of teaching methods that would best motivate pupils to learn. The

work contains theoretical knowledge of first aid , including tuition assistance under general

educational program for primary schools , a brief description of teaching methods,

organizational forms and teaching materials suitable for teaching first aid. The most

important part are the proposed selected topics for teaching first aid to primary schools.
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 PŘÍLOHY

I
