HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

Jméno studenta: Bc. Pavlína KAUFNEROVÁ

Studijní obor: Učitelství biologie pro základní školy

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

Název diplomové práce: Didaktika první pomoci

Akademický rok: 2014/15

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 3
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 4
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 4
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 4
6. Analýza a interpretace výsledků. 4
7. Přínos pro praxi. 4
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 3
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 4
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 3
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 3

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:
nevyhověla

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Předložená kvalifikační práce nespĺňuje v mnoha ohledech kritéria, která jsou kladena na diplomové práce, např.:

- nestanovení cílů práce;
- nevypracování základní přehledové studia o daném tématu;

- nedostatečná odborná invence autorky v textu teoretické části práce (srovnání, interpretování, vyvozování atd.);
- nedostatečné odborné zpracování textu, text má v některých kapitolách charakter výpisku, stručného přehledu;
- nedostatečná úroveň textu v teoretické části práce, chybí podrobný popis didaktických postupů a jejich zhodnocení;
- značné formální nedostatky, např. chybné značení kapitol.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZII PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výše uvedeným nedostatkům.

V Plzni dne 17. 8. 2015

Podpis hodnotitele